
Area Amministrativa
Programmazione, Monitoraggi e Qualità

Determinazione numero 1414 del 02/07/2025

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  IL  RINNOVO  DEL  SERVIZIO  DI 
ABBONAMENTO ON-LINE AL QUOTIDIANO RESTO DEL CARLINO. IMPEGNO DI 
SPESA DAL 27.08.2025 AL 26.08.2026.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Documento Unico di Programmazione per il
triennio 2025/2027 con APRE 124/2024.
Il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 con APRE 125/2024.
Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 3/2025 il Piano Esecutivo di Gestione
2025/2027.
Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Polizia Provinciale per la tipologia di funzioni svolte 
all’interno dell’Ente ha necessità di attivare il servizio di quotidiani in formato digitale.
L'attivazione del servizio di quotidiani in formato digitale si rende necessaria per la consultazione in 
tempo  reale,  attraverso  dispositivi  pc  portatile  e  tablet,  anche  durante  le  giornate  di  sabato  e 
domenica per quelle iniziative ed eventi che si svolgono al di fuori della consueta sede dell'ufficio 
oltre alla possibilità di consultazione durante la settimana lavorativa.
La scadenza dell’attuale abbonamento on line al quotidiano il Resto del Carlino è prevista al 26 
agosto 2025.
Visto il preventivo della società EDITORIALE NAZIONALE SRL acquisito agli atti con prot. n. 
23169/2025  che  conferma  il  rinnovo  dal  27.08.2025  al  26.08.2026  al  costo  del  precedente 
abbonamento di € 173,07 + iva 4% totale abbonamento € 179,99.
Dato atto che la società non è presente né su Mepa né su Intercenter,  si procedere a registrare 
l’affidamento sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici come da DLGS 36/2023.
Si  procede  alla  stipula  dell'abbonamento  direttamente  con  sottoscrizione  con  l'editore.  Non  si 
applica parimenti  l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; ai 
sensi  dell’articolo 3 della  Legge 13 agosto 2010, n.  136 i  pagamenti  a  favore degli  appaltatori 
saranno effettuati  mediante  bonifico  bancario o postale.  Il  conto corrente  indicato  dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.
Gli appaltatori assumono espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegnano  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  di  Modena  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.
Le transazioni di cui all’art.3 della Legge n. 136/2010 eseguite dagli appaltatori senza avvalersi di 
banche  o  della  Società  Poste  Italiane  S.p.A.  comportano  la  risoluzione  di  diritto  del  contratto 
mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.



Determinazione n. 1414 del 02/07/2025 pag. n. 2

In  riferimento  all'art.3,  comma  5  della  Legge  n.  136/2010  (modificato  dal  Decreto-legge  n. 
187/2010)  si  comunica  che  il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara)  riferito  al  servizio 
dell'abbonamento al “Resto del Carlino” è il seguente: B7812C2E8A.
Nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2025  per  fare  fronte  al  pagamento  delle  spese  derivanti  
dall’acquisto dei quotidiani è previsto il capitolo 68 “Riviste e quotidiani”.
In applicazione del piano anticorruzione adottato da questa Amministrazione si dà atto che non si 
procede con l’applicazione del principio di rotazione vista l’unicità della prestazione in oggetto così 
come previsto dall’articolo 57, comma 2 lettera b) del Codice degli Appalti.
Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’Area Amministrativa dott. Guizzardi Raffaele.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860.
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto alla società EDITORIALE NAZIONALE SRL sita in 
via Enrico Mattei n. 106 - 40138 Bologna C.F. 03429080371 e P.IVA 08475510155 per il 
servizio inerente al rinnovo dell’abbonamento on line al quotidiano “Il Resto del Carlino” in 
base al preventivo pervenuto e per le motivazioni indicate in premessa;

2. di impegnare al capitolo 68 “Riviste e quotidiani” del PEG 2025, la somma di € 173,07 + 
iva 4% totale abbonamento € 179,99;

3. di dare atto che il codice identificativo gare è il seguente: B7812C2E8A.
4. di  dare  atto  la  regolarità  contributiva  è  stata  attestata  mediante  DURC avente  scadenza 

validità al 07/08/2025;
5. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. 33/2013 (nel caso 
di bandi di gara e contratti aggiungere) e nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del 
contraente  per  l'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture”  ai  sensi  dell'art.1  co.32  della 
L.n.190/2012 “e ss.mm.ii.;

6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  finanziaria 
dell’Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

7. di dare atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia-Romagna,  sede  di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE



Determinazione n. 1414 del 02/07/2025 pag. n. 3

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


